autem sicut prius verbo et exēplo  
pollēt insurgeṭes i ēū duo maligni  
eum graūter insectari ceperunt q̄s  
amici pontificis sicut meruerūt oc  
ciderunt. Eodem tempore lambertus  
pipinum d̄ quadam meretrice  
quam tenebat plurimum increpa  
uit. Dodo autem quidam consan  
uine meretricis. et eorū qui occisi  
fuerant domesticus aule regis con  
gregato exercitu. domū circūqua  
q̄s obſedit volēs occisoꝝ necem in  
sanctum vindicare Lambertuz. At  
cum puer Lambertus i oratione po  
ſito nunciasſet. ille confiſus in dño  
vt eos expugnaret mucronem arri  
puit. sed ad ſe rediens gladium de  
manu proiecit. melius iudicans vt  
persistendo q̄ moriēdo vinceret. q̄  
ut ſacratas manus de impioꝝ san  
guine macularet. Tūc vir dei ſuos  
admonuit vt peccata ſua confiterē  
tur. mortem pacienter ſuſtinerent  
Statim q̄ impij irruentes sanctuꝝ  
Lambertum in oratione prostratū  
peremerunt. xv. kal octob ſub rege  
francorū Hildeberto. Quibus de  
ſcendentib̄ q̄dam ex eius famulis  
euadentes corpus eius occulte ad  
cathedralē ecclesiāz nauigio per  
duxerūt. cum multa ciuitatis me  
ſticia ſepulture dederunt.

### De nomine

**M**atheus binomius extitit.  
Iscz Matheus q̄ leui Mathe  
us autēz interpretaꝝ quasi  
donu festinationis vel donator cō  
ſiliū. Vel dicit̄ Matheus a magnus  
et theos quod est deus quasi ma  
gnus deus. Vel dicitur a man⁹ et  
t̄ deos deus quasi manus dei. Fuit

enim donum festinationis per festi  
nam conuersionem. Donator con  
ſiliū per ſalubrem predicationē. Ma  
gnus deus per vite perfectionem.  
Manus dei p euangeliū dei conſcri  
ptionem. Leui autēz interpretatur  
assumptus vel applicat⁹ ſive addi  
tus aut appofitus. Fuit enīz assum  
ptus ab exactione vectigalium ap  
plicatus numero apostoloꝝ. addi  
tus consortio euangelistarum ⁊ ap  
pofitus catalogo martirum

### De ſancto Matheo apostolo

**M**atheus apostolus in ethi  
opia predicans in ciuitate  
que dicit̄ Hadaber duos  
magos nomine Zaroes et Arpha  
rat repperit. qui ita hoies ſuis arti  
bus dementabant vt qſcunq; vel  
lent membroruſ officio q̄ ſanitate p  
uare viderentur. Qui in tantam ſu  
perbiā eruperūt vt ſe quaſi deos  
ab omnibus facerent adorari. Ma  
theus autem apostolus predictaz  
ciuitatem ingressus. et apud eunu  
chum candacis regine quem Phi  
lippus baptisauerat hofitat⁹. Ita  
magoz pſtigia detegebat ꝑ q̄cqd  
iſpi faciebant hōib⁹ in pniiciem. hoc  
iſpe ouertēt in ſalutez. Eunicho at  
ſcm Matheū interrogat̄ quō tot lin  
guas loquereſ q̄ intelligēt. exposu  
it Mathe⁹ quō ſpūſco dſcedēte oīm  
linguaꝝ ſciam apli recepiffet vt ſic  
illi q̄ p ſupbiam turrim uſq; in celu  
edificare volebant p cōfusione lin  
guaz ab edificando ceſſauerūt. ſic  
apli p omniū ſcientiaz linguaꝝ tur  
rim non de lapidib⁹ h̄ de vſutibus  
oſtruāt p qua ſomes q̄ crediderint  
in celu aſcēdant. Tūc venit q̄ dicēt  
ff -

magos illos cum duob<sup>z</sup> aduenisse  
draconibus qui ignem sulphureuz  
ex ore et narib<sup>z</sup> euomentes hoies  
occidebant. Ap[osto]ls at signo crucis se  
muniens ad eos secur<sup>z</sup> exht. quem  
mox vt dracones riderunt. ante pe  
des eius p[er]tin<sup>z</sup> dormierunt. Dixitq[ue]  
magis Et ubi est ars v[er]a? Excita  
te eos si potestis. ego at nisi d[omi]n[u]m ro  
gassem q[uo]d in me cogitaueratis infer  
re. in vos p[er]tin<sup>z</sup> retorismem. Cu[m] aut  
pp[ro]l[oc]is ouenisset. in noie ihu draconi  
bus vt abirent p[re]cepit et nullu[m] ledet  
tes abierunt. Cepit q[ui] populo de glo  
ria padisi terrestris magnu[m] sermo  
ne d[omi]n[u]m afferens oib[us] montibus  
eminere et primu[m] celo esse spinas  
vel tribulos ibi no[n] esse nec lilia nec  
rosas ibi marcescere. Senectute ibi n[on]  
venie. sed hoiem semp iuuenem ibidem  
manere Angelorum organa ibidem  
sonare. aues vocatas continuo obci  
dire. De hoc at padiso terrestri di  
xit hoiem electu[m] esse. sed per christi  
natiuitatem in padisu[m] celeste reuoca  
tum fuisse. Et cum hoc populo loq[ue]ratur.  
ecce subito tumultu[m] exortus est  
in quo filius regis mortuus plangeba  
tur. Quem cu[m] magi suscitare no[n] pos  
sent. suadebat regi q[uod] in deo p[ro]p[ter]o  
tiu[m] raptus erit. et ideo simulacru[m] et te  
plu[m] sibi costru[i] oportet. Predi  
ctus at eunuchus magos custodi  
ri faciens aplm aduocauit. Qui or  
atiode fusa p[er]tin[er]e cu[m] suscitauit. Qua  
pter rex noic Egipp[us] p[ro]p[ter]o vniuersas  
suas puincias misit dicens. Veni  
te et videte deum in effigie homis  
latentem. Venerunt igitur cu[m] coro  
nis auricis et diversis sacrificioru[m]  
generib[us] volentes sibi sacrificare.

Quos matheus compescuit dicens.  
Miri quid facitis! Ego deus non  
suz. sed seru[us] domini iesu xpi. Illi igi  
tur de auro et argento quod sibi ac  
tulerant ipso iubente. ecclsiam ma  
gnam fabricauerunt quaz intra zo  
dierum spaciuz. colummauerunt. In  
qua apostolus. 33. annis sedit et to  
tam ethiopiam ad fidem christi co  
uertit. Rex autem egipcius cum vro  
re sua et filia et omni populo bapti  
satus est. Epigenia quoq[ue] filiam re  
gis apostolus deo dicatam plusq[ue]  
ducentis virginibus prefecit. Post  
hoc autem hirtacus regi successit et  
virginem predictaz cu[m] feruore con  
cupiscens dimidiu[m] regni sui aplo  
pmisit. si eam sibi in suu[m] coiugiu[m] faceret  
co[n]sentire. Cui apls ait ut iuxta mo  
rem predecessoris sui die domica  
ad ecciam conueniret et p[re]nte epige  
nia cu[m] ceteris virginibus q[ui] bona  
sint iusta coiugia audiret. Quo rex  
cu[m] gaudio festinavit. putans q[uod] epi  
genie vellet coiugiu[m] suadere. Ma  
theus igit[ur] virginib[us] et omni popu  
lo congregatis de bono matrimonij  
diu locutus. a rege plurimu[m] est lau  
datus. credete q[uod] hoc ideo diceret  
vt virginis animu[m] ad sensu[m] matri  
monij puocaret. Deinde impetra  
to silentio sermonez repetit. d. Cu[m]  
bonu[m] sit matrimoniu[m] si saluo fed  
e teneat. bene scitis astantes q[uod] si re  
gis sponsam aliq[ue]s seruoru[m] usurpa  
ret no[n] solu[m] regis offensam. sed mo  
tem insuper mercretur. No[n] quia vx  
orem duxisse probatur sed q[ui] spon  
sam domini sui accipiens ei[m] matri  
moniu[m] violasse conuincit. Ita et tu  
rex sciens epigeniam regis eterni

sponsam effectam et sacro velamie  
consecratam quomodo poterit spon-  
sam potentioris te tollere et tuo ea  
matrimonio copulari? Quo audi-  
to rex pre ira insaniens furibundus  
abscessit. Apostolus autem intrep-  
idus et constans ad patientiam o-  
mnesq; constantiam confortauit et  
Epigeniaz coram se ex timore pro-  
stratam cum ceteris virginibus be-  
nedixit. Post missarum autem solen-  
nia rex spiculatores misit qui iuxta  
altare Matheum stantem et expassis  
manibus orantem misso a tergo gla-  
dio interfecit et martirem consecra-  
uit. Quod populus audies ad pa-  
lacium regis incensurus omnia pro-  
perabat. sed a presbyteris q; dia-  
ribus vir detenti apostoli martiri-  
um cum gaudio celebrarunt. Rex  
vero cum nec per matronas ad ea  
directas nec per maius Epigenia  
posset aliquatinus immutare tota  
domuz eius igne copioso vallavit  
ut ipsam cuz ceteris virginibus co-  
cremaret. Apostolus autem eisde  
apprens omnem ignem ab ei? do-  
mo excusit. qui erumpens ipsum re-  
gis palacium inuasit et solo rege cu  
vincio filio suo vix euadente cuncta  
ossumpsit. Statim q; fili? arrept? a  
demonio. patris sui crimina confis-  
tens ad sepulcrum apostoli prope-  
ravit. Pater vero turpissim? lepro-  
sus effectus cum curari non posset  
manu propria se interemit. popul?  
autem fratrem Epigenie ab aposto-  
lo baptisatum regem constituit. q; per an-  
nos octuagita regnauit. et filium su-  
um sibi substituens christianum cul-  
tum magnifice ampliavit et totam

ethiopie prouinciam ecclesijs chri-  
sti repleuit. Zarores autem et arpha-  
rat ab ea die qua regis filius apo-  
stolus suscitauit in perfide fugerunt  
sed Simon et Judas ibide eos vi-  
cerunt. Notandum q; in beato  
Matheo quattuor principaliter co-  
siderantur. Primum est obedientie  
velocitas. quia mox ut christus eu-  
vocauit continue teloneuz reliquit  
nec dominos suos times rationes  
vestigium imperfectas reliquit et  
christo pfecte adhesit. Pro hac ve-  
locitate obedientie qdam occasio-  
nem erroris sibi assumpserunt. sicut  
recitat Jeronimus in originali sa-  
per predictum locuz dicens. Argu-  
it in hoc loco Porphyrius et Julia-  
nus augustinus vel imperitiaq; histo-  
rici mentientis vel stulticiaz eorum  
qui statiz saluatorem quali irratio-  
nabiliter quemlibet vocantem homi-  
nem sunt securi. cum tante virtutes  
tanta qz signa precesserunt. que apo-  
stolos anteq; crederent vidisse no-  
dubium est. Ecce fulgor ipse et mai-  
estas divinitatis occulta q; etiam in hu-  
mana facie relicepbat ex pmo ad se  
venientes trahere poterat aspectu.  
Si eniz in magnete lapide hec esse  
virtus dicitur ut anulos et festucas  
sibi copulet qnto magis oim crea-  
tor ad se trahere poterat q; vole-  
bat. Hec Jero. Sed m? ei? largi-  
tas sive liberalitas q; statiz fecit ei  
quiuu magnu in domo sua. Quod  
qd? quiuu no tm fuit magnu/ r?e  
tante preparationis. H etiam fuit ma-  
gnu. pmo r?ne voti q; cuz magno  
affectu et desiderio ipm recepit. z  
r?ne misterij. quia illud quiuu fuit